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1. Úvod

Institut mimořádných opravných prostředků představuje průlom do právní

jistoty účastníků řízení, neboť se jimi napadají pravomocná rozhodnutí soudů,

a proto je připuštěn ve výjimečných případech. Ne jinak tomu je u jednoho

z těchto institutů, dovolání, které má ale na rozdíl od dalších mimořádných

opravných prostředků, kterými jsou žaloba na obnovu řízení a žaloba pro

zmatečnost, dvě zásadní funkce v civilním řízení soudním. Jedná se o funkci

nápravnou ve vztahu k rozhodnutím soudů nižších stupňů a funkci sjednocující

co se judikatury týče, kteréžto funkce ze zákona naplňuje svými rozhodnutími

o podaných dovoláních Nejvyšší soud ČR.

Hlavní náplní této práce bude posouzení významu stávající úpravy

institutu dovolání v souvislosti s navrhovanou úpravou, která má za cíl vyřešit

přetíženost Nejvyššího soudu zpřesněním podmínek přístupu k tomuto soudu, tj.

stanovením přesných a jasných podmínek připouštějících podání dovolání. Neboť

jak z textu práce vyplyne, stávající právní úprava dovolacího řízení je poměrně

nepřehledná a matoucí a může se zdát, že umožňuje Nejvyššímu soudu o

podaných dovoláních rozhodovat způsobem, který se vymezuje zákonné úpravě a

obsahuje tak jistý prvek libovůle v jeho rozhodování, čímž dochází k porušení

základního ústavně garantovaného práva na spravedlivý proces.

V počátku práce bude krátce pojednáno o důvodech a cílech navrhované

úpravy, poté bude vyložen novodobý vývoj tohoto institutu a současné platné

právní úpravy. Následující část práce bude věnována navrhované úpravě

v porovnání se zahraniční úpravou institutů, které mají obdobnou funkci jako

dovolání v naší právní úpravě. V závěru práce bude pojednáno o posouzení platné

právní úpravy s úpravou navrhovanou a možnými řešeními stávající situace do

budoucna.
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2. Současná právní úprava institutu dovolání

2.1. Důvody a cíle navrhované změny právní úpravy institutu

dovolání

Koaliční vláda ČR ve svém Programovém prohlášení ze dne 4. srpna 2010,

se kterým předstoupila před Poslaneckou sněmovnu Parlamentu ČR, objasňuje

svou vizi a úkoly vlády, provést hluboké strukturální reformy veřejných systémů,

převést úspěšně zemi přes turbulence globální ekonomiky, jejíž jsme nedílnou

součástí, zachovat a posilovat demokratické hodnoty českého státu a chránit

svobody a individuální práva našich občanů.
1

Jedním z těchto úkolů, které jsou obsaženy pod bodem IV. Programového

prohlášení, nazvaným Právo, spravedlnost, veřejná správa, byrokracie a korupce,

je krom jiného snaha vlády řešit chronickou přetíženost Nejvyššího soudu

omezením dovolacích důvodů a preferencí jeho role sjednotitele judikatury

a zaměřit se na zkrácení lhůt pro některé typy soudního řízení při zachování

rovného postavení stran soudního sporu tak, aby nedocházelo ke zbytečným

průtahům v řízení.
2

Na základě tohoto Programového prohlášení předložilo Ministerstvo

spravedlnosti vládě návrh zákona, kterým se mění zákon č. 99/1063 Sb., občanský

soudní řád, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 182/1993 Sb. o Ústavním

soudu, ve znění pozdějších předpisů. Návrh byl zpracován v souladu s výše

uvedeným Programovým prohlášením Vlády ČR a Plánem legislativních prací

vlády na rok 2011.
3

1
Vláda ČR, Programové prohlášení Vlády České republiky, ze dne 4. srpna 2010, Preambule

[online]. [cit. 20.2.2012]. Dostupné z:

http://www.vlada.cz/cz/mediacentrum/aktualne/programove-prohlaseni-vlady-74853/
2
Vláda ČR, Programové prohlášení Vlády České republiky, ze dne 4. srpna 2010, str. 22 [online].

[cit. 20.2.2012]. Dostupné z:

http://www.vlada.cz/cz/mediacentrum/aktualne/programove-prohlaseni-vlady-74853/
3
Ministerstvo spravedlnosti ČR, Novela občanského soudního řádu – dovolání [online], [cit.

13.12.2011]. Dostupné z:

http://portal.justice.cz//Justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=4978&d=315854

http://www.vlada.cz/cz/mediacentrum/aktualne/programove-prohlaseni-vlady-74853/
http://www.vlada.cz/cz/mediacentrum/aktualne/programove-prohlaseni-vlady-74853/
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Cílem navrhované úpravy je zejména zamezit průtahům v soudním řízení,

vyřešení přetíženosti Nejvyššího soudu vyřizováním dovolání jako mimořádného

opravného prostředku a rozšíření možnosti podat návrh na obnovu řízení před

Ústavním soudem, pokud mezinárodní soud neshledal, že zásahem orgánu veřejné

moci bylo v rozporu s mezinárodní smlouvou porušeno lidské právo

nebo základní svoboda.
4

Nejvyšší soud podle platné právní úpravy přezkoumává zejména otázky

právní. Tzn. jeho úkolem je dohlížet na korektnost výkladu právních předpisů,

které provádějí soudy nižších stupňů
5
, čímž zajišťuje jednotu a zákonnost

rozhodování soudů v občanském soudním řízení. Tato jeho role plyne z čl. 92

ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústavy ČR, ve znění změn provedených

ústavními zákony a z § 14 odst. 1 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích,

ve znění pozdějších předpisů a je naplňována zejména přijímáním stanovisek

k rozhodovací činnosti soudů ve věcech určitého druhu a uveřejňováním

vybraných rozhodnutí Nejvyššího soudu a ostatních soudů ve Sbírce soudních

rozhodnutí a stanovisek dle ust. § 24 zákona o soudech a soudcích, a především

rozhodováním o mimořádném opravném prostředku, o dovolání, jak je stanoveno

v § 14 odst. 1 písm. a) zákona o soudech a soudcích.

Jak je uváděno v Obecné části Důvodové zprávy k navrhované změně,

výčet rozhodnutí, proti nimž je přípustné dovolání, byl ve všech dosavadních

úpravách pojat poměrně úzce, což má mimo jiné za následek, že dovolací soud

se prostřednictvím rozhodování o dovolání může i v současné době vyjadřovat

k poměrně omezenému okruhu věcí patřících do civilní pravomoci soudů.
6

4
Ministerstvo spravedlnosti ČR, Novela občanského soudního řádu – dovolání [online], [cit.

13.12.2011]. Dostupné z:

http://portal.justice.cz//Justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=4978&d=315854
5
ŠIMÍČEK, Vojtěch. Role nejvyšších soudů v evropských ústavních systémech – čas pro změnu?.

1. vydání. Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, Brno 2007. str. 92. ISBN 978-

80-210-4262-9
6
Ministerstvo spravedlnosti ČR, Důvodová zpráva návrhu zákona, kterým se mění zákon č.

99/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 182/1993 Sb. O Ústavním soudu, ve znění

pozdějších předpisů. Obecná část. str. 11. Dostupné z:

http://portal.justice.cz/Justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=4978&d=315854

http://portal.justice.cz/Justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=4978&d=315854
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V Obecné části Důvodové zprávy je rozvedena opodstatněnost úpravy

institutu dovolání konstatováním, že dosavadní právní úprava tohoto institutu

již vyčerpala své možnosti a neumožňuje Nejvyššímu soudu náležitě zajišťovat

potřebnou jednotu a zákonnost rozhodování soudů v občanském soudním řízení.

Důležitost úpravy institutu dovolání způsobem, jakým je navrhována,

je odůvodněna tím, že není nadále možné, aby se Nejvyšší soud vyjadřoval jen

k úzkému okruhu věcí a aby vše ostatní zůstávalo mimo jeho působnost. Toto je

rozvedeno tím, že zvláštního významu nabyla sjednocující role Nejvyššího soudu

zejména v souvislosti s přijetím insolvenčního zákona a nového zákoníku práce

a bude ještě více potřebná s neustálými změnami v právu obchodních společností

a družstev a v souvislosti s nedávným přijetím nového občanského zákoníku.

Oproti tomu ale, není nadále potřeba, aby se Nejvyšší soud stále zabýval


[…]


jsou, co se podmínek přípustnosti a důvodů stížnosti a revize týká, mnohem

jasněji konkretizované. S výše uvedeným může také souviset skutečnost, že

například specializovaní francouzští advokáti působí v rámci mimořádných

opravných prostředků spíše jako partneři dovolacího soudu a kvalitou svých

podání práci soudu usnadňují a filtrují věci, které nemají šanci na úspěch. Kdežto

v českém civilním procesním řízení jsou dovolání občas podávána pouze za

účelem vyčerpání všech opravných prostředků, které zákon účastníkům řízení

stanoví pro přístup k Ústavnímu soudu a podání ústavní stížnosti.
158

Neméně významná je jistě úprava rozhodování dovolacího soudu o

podaném dovolání. Neboť i v navrhované změně je stále upraveno, že o odmítnutí

dovolání pro jeho opožděnost nebo pro neodstraněné vady ve lhůtě poskytnuté,

pro nepřípustnost dovolání či pro důvod, že bylo dovolání podáno tím, kdo

k němu nebyl oprávněn nebo o zastavení dovolacího řízení pro úplné zpětvzetí

dovolání, rozhoduje předseda senátu soudu prvního stupně, respektive zprávu o

výše zjištěných skutečnostech, na základě kterých je možné dovolání odmítnout,

předkládá dovolacímu soudu k rozhodnutí. S odkazem na Důvodovou zprávu

navrhované úpravy není nutné, aby o odmítnutí dovolání pro opožděnost nebo o

zastavení řízení pro zpětvzetí dovolání, rozhodovalo více soudců než jeden a to

opět s ohledem na rychlost řízení.
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6. Závěr

Závěrem je možné shrnout, že navrhovaná zásadní změna ve stanovení

podmínek přípustnosti dovolání a dovolacího důvodu se blíží k zahraničním

úpravám tohoto institutu výše zmíněným a zdá se, že tak zákonodárce může dostát

požadavku vyslovenému Ústavním soudem a obecně vyplývajícímu z principu

právního státu, který je naplňován prosazováním principů právní jistoty, rovnosti

před zákonem, důvěry občanů v právo a předvídatelnosti práva. Tento posledně

zmiňovaný princip Ústavní soud ve svém nálezu sp. zn. Pl. ÚS 29/11 zdůraznil

v souvislosti s přípustností dovolání jako mimořádného opravného prostředku,

kdy podmínky přípustnosti je nutné upravit tak, aby byly každému

potencionálnímu dovolateli zřejmé ještě před tím, než opravný prostředek tohoto

typu využije s přihlédnutím k základním obecným účelům systému opravných

prostředků, které jsou jednak zlepšování poskytování individuální spravedlnosti

v podobě nalézání co nejpřiléhavějších soudních rozhodnutí a za druhé

institucionální zajišťování jednoty právního řádu skrze sjednocování judikatury.

Nadto je důležité uvést, jaký bude další postup soudů při aplikaci ust. §

237 odst. 1 písm. c) o.s.ř., které Ústavní soud shledal v rozporu s požadavky

plynoucími z principu právního státu, byť k jeho zrušení dojde až uplynutím dne

31.12.2012. V tomto případě se jeví jako vhodný postup upravený zejména

v usnesení velkého senátu obchodního kolegia Nejvyššího soudu ze dne

17.12.2002, sp. zn. 35 Odo 317/2001: „Rozhodovací praxe Nejvyššího soudu je

jednotná v závěru, podle kterého je Nejvyšší soud povinen v dovolacím řízení

přihlédnout k tomu, že ustanovení zákona, které při řešení věci použil odvolací

soud, shledal Ústavní soud později za protiústavní; to, zda takové ustanovení bylo

Ústavním soudem zrušeno s účinky do budoucna, není rozhodné.“ Jak dále ve

svém článku cituje výše zmíněné usnesení Nejvyššího soudu soudce Nejvyššího

soudu JUDr. Pavel Vrcha, argumenty, na jejichž základě Nejvyšší soud

k takovému řešení dospěl, lze obecně vzato vyjádřit tezí, podle které princip

vázanosti obecných soudů zákonem, vyjádření v čl. 95 odst. 1 Ústavy ČR, se

nemůže při rozhodování těchto soudů prosadit na úkor závěru Ústavního soudu o

protiústavnosti aplikované právní normy jen proto, že ještě nevstoupil v účinnost
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výrok nálezu, kterým Ústavní soud dotčenou právní normu současně zrušil.

Takové pojetí práva, které by vedlo k vydávání soudních rozhodnutí, o kterých již

v době, kdy je přijímal, bylo obecnému soudu známo, že se protiví ústavnímu

pořádku ČR, je v rozporu s obecným vnímáním spravedlnosti.
159

6.1. Resumé

In a conclusion of my thesis it would be appropriate to point out that the

essential proposed change in setting conditions of appeal and appeal reason

admissibility is approaching foreign legal regulation of these higher mentioned

juridical institutes. It seems that the legislator could comply with the claim set by

the Constitutional Court and with common principle implied from law state which

is fulfilled by promoting of legal certainty principle, by law equality, by citizen

confidence in the law and predictability of justice.

The principle of the predictability of law and justice was pointed out by

the Constitutional Court in rule no. Pl. ÚS 29/11 that accented in the connection

with the appeal admissibility as the extraordinary remedy, when the conditions of

the admissibility is important to adapt as it will be obvious to

each potential appellee before useing this kind of extraordinary remedy taking

into account the general purposes of legal remedy system.

These are firstly improving of individual justice providing in the frame of

finding the most fitting court decision and secondly institutional assuring of law

unity through the legal system unification.

In context with the higher mentioned foreign legal regulation the (Czech) current

legal adaption of the extraordinary appeal appears as very confusing. The

proposed legal adaption in the contrary seems as highly needed in accordance

with our legal regulation set by High Court that gets closer to analogical

procedure in foreign countries, where the tradition of court decision-making about

extraordinary reparative remedies goes far away into the history.
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