POSUDEK Oponenta na diplomovou práci (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Tereza Tintěrová
Název diplomové práce: Dovolací řízení ve světle zahraničních úprav
Oponent diplomové práce: JUDr. Jitka Wolfová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti diplomové práce s jinými díly 5%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: x

Zdůvodnění :

Diplomantka ve svou práci rozčlenila na 7 kapitol včetně úvodu, závěru a seznamu použité literatury. Kapitoly se dále skládají z podkapitol, oddílů a pododdílů.

Druhá kapitola, která je, dle kritéria počtu stránek, nejobsáhlejší, se zabývá současnou právní úpravou institutu dovolání. Diplomantka hned v úvodu této kapitoly vysvětluje důvody a cíle navrhované změny. Dle mého názoru, tato podkapitola se meritorně pojí spíše s obsahovou náplní kapitoly třetí, kam mohla být diplomantkou citlivěji umístěna.

Třetí kapitola se zabývá navrhovanou právní úpravou zvolené právní problematiky. Diplomantka zde čtenáři relativně podrobně sdělují očekávána právní změny, které čerpá z Důvodové zprávy návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb.

Čtvrtá kapitola, která dle zvoleného názvu DP měla tvořit základní kostru celé práce, se zabývá úpravou institutu dovolání v zahraničních právních úpravách. Diplomantka se zde věnuje francouzské a německé úpravě.

Úvahám de lege ferenda věnuje diplomantka malý prostor v kapitole číslo pět.

K otázce vhodnosti struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu musím konstatovat, že ji lze považovat za vhodnou. Soulad zadání DP s jejím obsahem byl také naplněn. Nelze však přehlédnout, natož v posudku oponenta neuvést, že je zde zjevný nepoměr mezi jednotlivými kapitolami. Ty, které měli s ohledem na zvolený název práce být nejrozsáhlejší a, měla jím být věnována největší pozornost, jsou s ohledem na obsah vyjádřeny na 16 stránkách (Francie 9 stran, Německo 7 stran).

Základním ohniskem zájmu autorky je česká právní úprava a navrhované změny. Takovýto obsah bohužel neodpovídá názvu DP.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra soukromého práva a civilního procesu

2. Přiměřenost použité metody zpracování: x
<u>Zdůvodnění :</u> Metody analytické (analýza právního stavu), komparativní (srovnávací) a občasné vsuvky v podobě vlastních názorů diplomantky považují za zcela standartní metody užívané pro účely diplomové práce.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní x
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka prokázala nadprůměrnou úroveň z hlediska práce s právní úpravou.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: x
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka prokázala nadprůměrnou úroveň práce s právními prameny a judikaturou. Celou jednu podkapitolu věnovala Nálezů Ústavního soudu ze dne 21.2. 2012.
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka využívá domácí i zahraniční literaturu standartním způsobem. V otázce navrhované právní úpravy vycházela z Důvodové zprávy návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
<u>Zdůvodnění:</u> Jazyková úroveň prokázala diplomantka ve výborné úrovni. Odborná kvalita, členění i formální úprava je standartní. K této otázce bych uvedla jen pár připomínek, na straně 11 autorka uvádí novelu OSŘ, kterou bylo do OSŘ zařazeno dovolání. Tato poznámka je v té samé podobě, tedy duplicitně uvedena hned na následující straně ve druhém odstavci. Diplomantka v textu nepřesně pracuje s uvozovkami, pokud se nejedná o přímou řeč a slovní obrat chceme dát do uvozovek, jsou tyto jak na počátku, tak na konci nahore (viz. strana 32). Pokud autor článku v textu uvádí zkratky zákonů, je vhodné vždy při prvním užití zákona

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra soukromého práva a civilního procesu

uvést tento v jeho úplném znění a upozornit čtenáře na to, že "dále" bude autorem užívána legislativní zkratka (viz. strana 13-14 atd.)

8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce
----------- -------------------------------------- -- -- --

Zdůvodnění:

K celkovému dojmu a mého hodnocení práce uvádím následující dva závěry.

Pokud zvědavý čtenář či student v budoucnu sáhne po této diplomové práci s tím úmyslem, že si bude chtít rozšířit své právní obzory v oblasti dovolání tak, jak je upraveno ve světle zahraničních úprav, tak se osobně domnívám, že bude zklamán.

Pokud by však v budoucnu jiný zvědavý čtenář či student sáhl po této práci za hypotetického předpokladu, že práce ponese název Dovolací řízení ve světle současné a navrhované právní úpravy, bude přinejmenším příjemně překvapen a možná i nadšen s ohledem na fakt, že autorka nad rámec předvídaného obsahu uvádí ještě model obdobných právních institutů ve francouzské, resp. německé právní úpravě.

9. Otázky položené k obhajobě:
----------- ----------------------------- -- -- --

1.

Vyberte si některé další dvě členské země Evropské unie a popište jejich právní úpravu opravných prostředků s důrazem na opravné prostředky mimořádné.

2.

Jakým způsobem jsou upraveny opravné prostředky s důrazem na opravné prostředky mimořádné v anglosaském právním systému.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: 2

V Plzni, dne 28..4.2012